关于做好应对近期低温雨雪冰冻天气
工作的紧急通知

各单位：
近期出现寒潮，气温急剧下降，可能出现雨雪冰冻天气，为做好安全防范工作，通知如下：
一、切实提高思想认识。各单位主要负责人立即组织召开一次应对近期低温雨雪冰冻天气的专题会议，对冬季“三防”工作再安排、再部署、再排查、再确认。
二、密切关注天气变化。强化应急值班值守，加强与气象部门信息对接，做好应急准备和响应。紧急情况时立即停止作业、撤出危险区域人员，并及时报告集团公司和上级有关部门。
三、强化交通安全。各单位对公务用车和通勤车辆的安全状况和防滑防冻设施配置进行全面检查，保持车辆运行安全。加强职工交通安全教育引导，提升安全意识，尽量减少人员外出，省外单位职工休班原则上乘坐公共交通。
四、做好防滑防摔防坍塌。雨雪天气期间，各单位应对建筑物（尤其大跨度建筑物）顶部积雪积冰情况进行研判、处置，严防垮塌事故。各单位必须对行人通道、露天作业场所等积雪、结冰及时清除，加设防滑设施，特殊地点应设置警示标志，防止行人摔伤和冰凌坠落伤人事故。
五、保障供电供暖安全。加强供电线路巡查，保障供电系统正常运行；强化地面皮带走廊等密闭空间管理，防止出现中毒窒息事故；做好矿井地面重要车间及生活场所防寒、防冻、保暖和防火工作，严禁使用大功率电器装备取暖。
六、各矿井强化进风井口供暖，井口温度不得低于2℃，严防井口结冰和井筒坠冰。省内矿井强化铁路专线巡检，做好铁路装车防冻液喷洒工作。
[bookmark: _GoBack]七、化工单位强化容器、机泵、阀门、电气仪表等保温伴热工作，确保设备、阀门、管线安全。定期对备用设备进行检查及盘车，确保设备完好有效。
八、华江海运做好船舶防寒潮、大风工作，及时关注天气变化，避免冒风、冒雾等高风险航行。

皖北煤电集团公司
2023年12月14日

1